1

中国企联业字〔2023〕14 号

关于举办企业绿色低碳转型高峰论坛的通知

各省、自治区、直辖市、新疆生产建设兵团、计划单列市企业联

合会、企业家协会，全国性行业协会，中国 500 强企业，各有

关企业：

为深入贯彻党的“二十大”会议精神，以习近平新时代中国

特色社会主义思想为指导，按照中国式现代化的高质量发展要求，

立足新发展阶段，贯彻新发展理念，构建新发展格局，全面落实

党中央提出的碳达峰、碳中和的战略决策，中国企业联合会、中

国企业家协会、中国企业管理科学基金会将于 2023 年 6 月 1 日

至 3 日工业和信息化部主办“2023 工业绿色发展大会”期间，举

办“企业绿色低碳转型高峰论坛”,时间为 6月 2日上午,地点在

广州市南沙区。现转发工业和信息化部的有关会议通知，并就“企

业绿色低碳转型高峰论坛”的具体事宜通知如下：

一、会议主题及内容

会议主题：产业升级助推绿色转型

2

会议内容：按照党的二十大提出的“加快发展方式绿色

转型”和中共中央、国务院《关于完整准确全面贯彻新发展理念

做好碳达峰碳中和工作的意见》提出的要求和目标，就企业产业

升级，推进企业向绿色低碳生产方式转变，加快能源、交通

运输等产业结构调整优化，促进节能降碳先进技术研发和推

广应用，构建废弃物循环利用体系，以及健全资源环境要素

市场化配置体系等方面的问题，进行深入探讨交流。

二、会议主要议程

1、领导致辞

工信部有关领导，广东省和广州市有关领导致辞。

2、专题演讲

邀请有关院士专家围绕会议主题做专题演讲。

3、成果发布

（1）发布“2022 年度中国企业绿色低碳发展优秀实践案例”

企业名单及“2022 企业绿色低碳案例分析报告”。

（2）发布《企业碳达峰碳中和管理 通用要求及评价指南》。

（3）介绍钢铁行业 EPD 平台建设有关情况。

（4）宣读“企业践行绿色发展理念”倡议书。

4、企业家演讲

邀请中国海洋石油集团有限公司、西子清洁能源装备制造有

限公司、协鑫集团、帝斯曼（中国）有限公司、广汽集团、中化

环境控股有限公司、埃克森美孚等企业领导围绕企业节能减排、

数字化赋能双碳管理、绿色技术创新应用、清洁化生产、新能源

发展等内容，分享企业绿色转型与低碳发展的成果和经验。

3

三、会议时间和地点

会议时间：2023 年 6 月 2 日上午 9：00-12：00

会议地点：广州南沙花园酒店（广州市南沙区大角二路 1号）

报到时间：2023 年 6 月 1 日全天

报到地点：南沙花园酒店大堂

四、参会须知

1、请参会企业于 2023 年 5 月 28 日前通过下方二维码扫码

报名登记。

2、本次会议不收取会议费，往返交通、住宿由参会人员自

行安排，费用自理。

3、会议住宿：本次会议住宿酒店

（1）广州南沙花园酒店，会议价：标间大床同价 770 元/

间， 含一早或两早。

（2）南沙大酒店 会议价：豪华山景房 标间大床同价 580

元/间， 含一早或两早。

住宿预订联系人：谢羽平 13906024125

4、代表接站：2023 年 6 月 1 日 17:00 和 22:00 在深圳宝安

机场、广州南站安排定时班车接站。

4

接机联系人：刘子佳 18629833840

接站联系人：吴蘅凡 13269961333

五、会务办公室联系方式

联 系 人：胡媛媛、路镭

联系电话：13701269108、13811549208

附件：《工业和信息化部办公厅关于举办 2023 工业绿色发展大

会的通知》

2023 年 5 月 9 日

抄报：会长、常务副会长、驻会副会长、秘书长

抄送：党委委员、副秘书长，各部（室、中心、）

中国企联办公室                              2023年 5月 9日印发